
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
31 DE AGOSTO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.10114

mínima de 1,5 metros e evitem cumprimentos com contato físico.

A medida reforça as ações para melhorar a segurança de todos no contexto da pandemia de COVID-19. 

Salvador/BA, 30 de agosto de 2021.

ALBINO GONÇALVES DOS SANTOS FILHO

Presidente em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Fundação Cidade Mãe - FCM 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 116604/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

CONTRATADA 1: GMX COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 

CNPJ: 12.505.744/0001-47

VALOR: R$ 8.557,40 (OITO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 100200 - IMPLANTAÇÃO DE NOVOS CENTROS DE 

CONVIVÊNCIA E DE UNIDADE DE ABRIGAMENTO PARA ATENDIMENTO A CRIANÇAS, ADOLESCENTES E 

JOVENS; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSO: 0.1.00 

- TESOURO.

AMPARO LEGAL: ART.24, INC.II, DA LEI 8.666/93

DATA DO ATO: 16/08/2021

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE, 30 agosto de 2021.

ISABELA ARGOLO DE ALMEIDA

Presidente/FCM

TORNAR SEM EFEITO 

TORNAR SEM EFEITO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, PUBLICADA NO DOM NÚMERO 8077, DE 29 DE 
JULHO DE 2021, PÁGINA 14.  

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE, em 30 de agosto de 2021.

ISABELA ARGOLO DE ALMEIDA

Presidente/FCM

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2021

PROCESSO: 139861/2021.

ISSACAR SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA

CNPJ 36.005.556/0001-18

OBJETO: para prestação de serviço de emissão de 01 (um) certificado digital E-CNPJ A3 ICP-BRASIL, 

com token, validade de 36 (trinta e seis) meses. 

VALOR: R$ 200,00 (duzentos reais) 

AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

PARECER: 298/2021- Coordenadoria Jurídica GCM.

DATA DA RATIFICAÇÃO: em 27 de agosto de 2021

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em Salvador, 27 de agosto de 2021.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão 

Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 13/2021, de 07 de maio de 2021, com base 

na Lei Federal 8.666/1993, Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, e na Lei Complementar 

123/2006, torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

LICITAÇÃO: nº 008/2021 - SEINFRA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N.º 005/2021 - SEINFRA - Processo Administrativo nº 

94946/2021-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos na área de saneamento básico, 

para assistir e subsidiar a Administração Municipal na fiscalização e supervisão da execução dos 

serviços contratados ao Consórcio responsável pela elaboração do Plano Municipal de Saneamento 

Básico Integrado do Município de Salvador - PMSB.

 

LOCAL DE ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: Auditório da SEINFRA - Secretaria de 

Infraestrutura e Obras Públicas, situado na Rua da Bélgica, nº 02, Edifício Roosevelt Patrimonial, 6º 

andar, Comércio - Salvador/Bahia.

DATA E HORA DE ENTREGA E ABERTURA: 06 de outubro de 2021, às 09:30hs (horário oficial de 

Salvador/BA - Brasil).

O Edital da Licitação encontra-se à disposição dos interessados nos endereços: www.compras.

salvador.ba.gov.br, www.seinfra.salvador.ba.gov.br na sede da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

e Obras Públicas - SEINFRA - localizado à Rua da Bélgica, nº 02, Edifício Roosevelt Patrimonial, 6º 

andar, Comércio - Salvador/Bahia, no horário de 09h às 11:30h e das 13h30 às 16h30. Telefone de 

contato (71) 3202-4644 e/ou (71) 3202-2101.

Salvador, 30 de agosto de 2021.

NEY SOBRINHO CHAVES

Presidente da COSEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão 

Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 13/2021, de 07 de maio de 2021, com base 

na Lei Federal 8.666/1993, Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, e na Lei Complementar 

123/06, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do Julgamento da Propostas 

Técnicas da seguinte Licitação:

LICITAÇÃO: nº 005/2021 - SEINFRA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N.º 004/2021 - SEINFRA - Processo Administrativo nº 

112396/2021-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para a elaboração de estudos 

e anteprojeto de engenharia, a partir de croquis pré-existente, das 2 (duas) passagens - A e B -  

Passagens Subterrâneas, sendo: Passagem A: ligando o Campo da Pólvora à Ladeira da Montanha; 

Passagem B: ligando a Estação da Lapa ao Terminal da Barroquinha, visando a viabilidade técnica e 

elaboração dos projetos básicos e executivo e as soluções mais específicas dos métodos construtivos 

e traçados de modo a viabilizar a sua execução construtiva, em conformidade com o Projeto Básico 

e seus anexos.

 

JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA: Após análise e julgamento das propostas, observados os 

critérios do Edital, verificou-se a seguinte pontuação.

EMPRESA/INSTITUIÇÃO NOTA TÉCNICA FINAL STATUS

RK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 98,00 CLASSIFICADA

SANEHATEM CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 96,00 CLASSIFICADA

TTC ENGENHARIA DE TRÁFEGO E DE 
TRANSPORTES LTDA E  

82,00 CLASSIFICADA

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alíneas “b”, da Lei Federal nº 

8.666/93.

Para o Caso de não haver recurso, fica desde já convocada as licitantes classificadas, para a abertura 

do Envelope de nº “2”, Proposta de Preços, a ser realizada na sede da Secretaria Municipal da 

Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA, localizado à Rua da Bélgica, nº 02, Edifício Roosevelt 

Patrimonial, 6º andar, Sala de Licitação, Comércio - Salvador/Bahia, às 9:30 horas, no dia 10 de 

setembro de 2021. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados nos endereços: www.

compras.salvador.ba.gov.br e na sede da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas 

- SEINFRA - localizado à Rua da Bélgica, nº 02, Edifício Roosevelt Patrimonial, 6º andar, Comércio 

- Salvador/Bahia, no horário de 09:00h às 11:30h e das 13:00h às 16:30h. Telefone de contato (71) 

3202-4644 e/ou (71) 3202-2101.

Salvador, 30 de agosto de 2021.

NEY SOBRINHO CHAVES

Presidente da COSEL


